
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad cu adresa nr.  ……., înregistrata la
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ……..asupra contesta�iei
formulate de d-na  X
înregistrata la  Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad sub nr. …….si la Direc�ia
Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ……….. si a procedat la analizarea
dosarului contesta�iei, constatând urm�toarele:

D-na  X formuleaz� contesta�ie împotriva  Deciziei de impunere anuala nr. ……..
referitoare la obliga�iile de plata aferente obliga�iilor fiscale emisa de Administra�ia Finantelor
Publice a municipiului Arad prin care s-a stabilit in sarcina sa suma de …….. lei reprezentand
diferen�e de impozit anual de regularizat si solicita modificarea acesteia in sensul „ (…)
emiterii unei noi decizii de impunere, care sa aib� in vedere faptul ca toate ac�iunile
tranzac�ionate la bursa in anul 2007 le-am de�inut pentru  o perioada mai mare de 365 zile.”

Contesta�ia a fost semnata de petenta, d-na X , a�a cum prevede art. 206 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I.  Petenta a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere anuale nr.
………emisa de Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad si solicita modificarea
acestora,  invocând in sus�inerea contesta�iei urm�toarele motive:

- prin Decizia de impunere nr. …….emisa de Administra�ia Finantelor Publice a
Municipiului Arad  i s-a comunicat faptul ca datoreaz� suma totala de …….lei reprezentand
diferen�e de impozit anual de regularizat, suma despre care sus�ine ca nu este corect calculata
deoarece in mod eronat s-a considerat ca perioada de�inerii in proprietate a ac�iunilor vândute
in anul 2007 a fost sub 365 zile;

 - petenta sus�ine ca fisa de portofoliu emisa de F este eronata întrucât a achizi�ionat
aceste ac�iuni in perioada anilor 1995 -2000 deci le-a de�inut o perioada mai mare de 365 zile si
trebuia sa se aplice cota de impozitare in cuantum de 1% din câ�tig si nu cota de 16% din
câ�tig;

  -  fisa de portofoliu emisa de F este eronata deoarece reprezentan�ii F la emiterea fisei
de portofoliu au avut in vedere istoricul de cont emis de Depozitarul Central unde data de
21.06.2007 este men�ionata ca data de introducere a cererii iar confuzia s-a creat intre data
dobândirii efective si data nominaliz�rii pe membrii PAS, etape care nu sunt identice si nu
produc acelea�i efecte juridice, astfel data dobândirii ac�iunilor de c�tre membrii PAS este cel
mult anul 2005;

- petenta invoca dispozi�iile art. 4 din Instruc�iunea nr. 12/2005 privind determinarea,
re�inerea si virarea impozitului pe câ�tigul de capital rezultat din transferul titlurilor de valoare
ob�inut de persoane fizice a�a cum a fost modificata prin Instruc�iunea nr. 7/2006 unde se arata:
„ Provenien�a, momentul dobândirii, cantitatea si pre�ul de achizi�ie al valorilor imobiliare
eviden�iate in conturile aflate exclusiv la registrele independente/depozitarul central vor fi cele
precizate in declara�ia pe propria r�spundere a contribuabilului….”

Pe cale de consecin�a, petenta solicita admiterea contesta�iei si emiterea unei noi decizii
de impunere.

II. In data de….., d-na  X  a depus Declara�ia privind veniturile realizate pentru anul



2007 înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice a Municipiului Arad  sub nr……….
completata conform Fisei de portofoliu pe care o anexeaz� si in baza c�reia a fost emisa
Decizia de impunere anuala nr. ………cu diferen�a de impozit stabilita in suma de ……lei
pentru un câ�tig net anual din transferul titlurilor de valoare de�inute mai pu�in  de 365 de zile
in suma de ………lei.

III. Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele
invocate de petenta si prevederile dispozi�iilor legale aplicabile in spe�a, se retine ca Ministerul
Economiei si Finan�elor prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este
investit a se pronun�a  daca  in mod corect si legal organele fiscale din cadrul Administra�iei
Finantelor Publice a municipiului Arad au stabilit in sarcina petentei  X  o diferen�a de impozit
in suma de …….lei pentru câ�tigul din transferul titlurilor de valoare din anul 2007.

In fapt, in data de……., d-na  X a depus Declara�ia privind veniturile realizate pentru
anul 2007 înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice a Municipiului Arad  sub nr.
……….prin care declara un câ�tig net anual din transferul titlurilor de valoare de�inute mai
pu�in de 365 de zile in  suma de …….lei.

Aceasta declara�ie a fost completata conform Fisei de portofoliu pe anul 2007  emisa pe
numele sau de F S.A. pe care o anexeaz�.

 In baza declara�iei depuse, organele fiscale au emis Decizia de impunere anuala nr.
……cu diferen�a de impozit stabilita in suma de ….lei  pentru un câ�tig net anual din transferul
titlurilor de valoare de�inute mai pu�in  de 365 de zile in suma de …….lei.

In drept, cauza isi g�se�te solu�ionarea in urm�toarele prevederi legale:
- art. 65, art. 66 si art. 67 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si

complet�rile ulterioare:
     „ ART. 65
           Definirea veniturilor din investi�ii

(1) Veniturile din investi�ii cuprind:
(…)
c) câ�tiguri din transferul titlurilor de valoare;
 (…)

         ART. 66
         Stabilirea venitului din investi�ii
          (…)
         (5) Câ�tigul net anual se determin� ca diferen�� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate
în cursul anului respectiv, ca urmare a tranzac�ion�rii titlurilor de valoare, altele decât p�r�ile
sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor închise. Câ�tigul net anual se calculeaz� pe
baza declara�iei privind venitul realizat, depus� conform prevederilor art. 83.
        (6) Pentru tranzac�iile din anul fiscal cu titlurile de valoare, altele decât p�r�ile sociale �i
valorile mobiliare, în cazul societ��ilor închise, fiecare intermediar sau pl�titor de venit, dup�
caz, are urm�toarele obliga�ii:
    a) calcularea câ�tigului anual/pierderii anuale pentru tranzac�iile efectuate în cursul anului
pentru fiecare contribuabil;
    b) transmiterea informa�iilor privind câ�tigul anual/pierderea anual�, precum �i impozitul
calculat �i re�inut ca plat� anticipat�, în form� scris� c�tre acesta, pân� la data de 28
februarie a anului urm�tor celui pentru care se face calculul.
         ART. 67
         Re�inerea impozitului din veniturile din investi�ii
         (…)



         (3) Calculul, re�inerea �i virarea impozitului pe veniturile din investi�ii, altele decât cele
prev�zute la alin. (1) �i (2) se efectueaz� astfel:
    a) câ�tigul determinat din transferul titlurilor de valoare, altele decât p�r�ile sociale �i
valorile mobiliare în cazul societ��ilor închise, se impune cu o cot� de 1%, impozitul re�inut
constituind plat� anticipat� în contul impozitului anual datorat. Obliga�ia calcul�rii, re�inerii
�i vir�rii impozitului reprezentând plata anticipat� revine intermediarilor, societ��ilor de
administrare a investi�iilor în cazul r�scump�r�rii de titluri de participare la fondurile
deschise de investi�ii sau altor pl�titori de venit, dup� caz, la fiecare tranzac�ie. Impozitul
calculat �i re�inut la surs� se vireaz� la bugetul de stat, pân� la data de 25 inclusiv a lunii
urm�toare celei în care a fost re�inut. Pentru tranzac�iile din anul fiscal contribuabilul are
obliga�ia depunerii declara�iei privind venitul realizat, pe baza c�reia organul fiscal stabile�te
impozitul anual datorat, respectiv impozitul anual pe care contribuabilul îl are de recuperat, �i
emite o decizie de impunere anual�, luându-se în calcul �i impozitul re�inut la surs�,
reprezentând plat� anticipat�. Impozitul anual datorat se stabile�te de organul fiscal competent
astfel:
    1. prin aplicarea cotei de 16% asupra câ�tigului net anual al fiec�rui contribuabil,
determinat potrivit prevederilor art. 66 alin. (5), pentru titlurile de valoare înstr�inate sau
r�scump�rate, în cazul titlurilor de participare la fonduri deschise de investi�ii, începând cu
data de 1 ianuarie 2007, într-o perioad� mai mic� de 365 de zile de la data dobândirii;
    2. prin aplicarea cotei de 1% asupra câ�tigului net anual al fiec�rui contribuabil, determinat
potrivit prevederilor art. 66 alin. (5), pentru titlurile de valoare înstr�inate sau r�scump�rate,
în cazul titlurilor de participare la fonduri deschise de investi�ii, începând cu data de 1
ianuarie 2007, într-o perioad� mai mare de 365 de zile de la data dobândirii;”

De asemenea, in conformitate cu prevederile Ordinului M.E.F. nr. 2371 din 12
decembrie 2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare prev�zute la titlul
III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se
retine ca:

“4. Câ�tiguri din transferul titlurilor de valoare
    Se completeaz� de contribuabilii care au realizat câ�tiguri din transferul titlurilor de
valoare, altele decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor închise, �i au
obliga�ia stabilirii câ�tigului net anual/pierderii nete anuale, potrivit legii.
    Se completeaz� rd. 4 sau rd. 5, dup� caz, dup� cum urmeaz�:
    rd. 4. Câ�tig net anual - se înscrie câ�tigul net anual stabilit ca diferen�� pozitiv� între
câ�tigurile �i pierderile înregistrate în cursul anului respectiv, ca urmare a tranzac�ion�rii
titlurilor de valoare, distinct, în func�ie de perioada de de�inere a titlurilor de valoare (de�inute
mai mult de 365 de zile sau de�inute mai pu�in de 365 de zile, inclusiv). Persoanele fizice care
în anul de raportare au realizat câ�tiguri/pierderi din tranzac�ionarea titlurilor de valoare
eviden�iaz� distinct în declara�ie câ�tigul net anual din transferul dreptului de proprietate
asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de zile, precum �i câ�tigul net anual din
transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai pu�in de 365 de
zile, inclusiv.
    rd. 5. Pierdere fiscal�/Pierdere net� anual� - se înscrie pierderea net� anual� stabilit� ca
diferen�� negativ� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate în cursul anului respectiv, ca
urmare a tranzac�ion�rii titlurilor de valoare, distinct, în func�ie de perioada de de�inere a
titlurilor de valoare (de�inute mai mult de 365 de zile sau de�inute mai pu�in de 365 de zile,
inclusiv). Persoanele fizice care în anul de raportare au realizat câ�tiguri/pierderi din
tranzac�ionarea titlurilor de valoare eviden�iaz� distinct în declara�ie pierderea net� anual�
din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de
zile, precum �i pierderea net� anual� din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de
valoare de�inute mai pu�in de 365 de zile, inclusiv.



    Pierderea anual� din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare nu se
reporteaz�, constituind pierdere definitiv� a contribuabilului.
    La declara�ie se anexeaz� documente justificative, eliberate de intermediari sau pl�titorii
de venit, privind tranzac�iile efectuate, din care s� rezulte câ�tigul/pierderea
declarat/declarat�, precum �i impozitul calculat �i re�inut ca plat� anticipat� pentru anul
fiscal de raportare.”

In raport de aceste prevederi legale, in condi�iile in care Declara�ia privind veniturile
realizate pentru anul 2007 înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice a Municipiului Arad
sub nr. ……….prin care petenta a declarat un câ�tig net anual din transferul titlurilor de valoare
de�inute mai pu�in de 365 de zile in  suma de ……..lei a fost completata conform Fisei de
portofoliu pe anul 2007  emisa pe numele sau de F S.A., se retine ca organele fiscale au
procedat in mod corect si legal cand au emis Decizia de impunere anuala nr. …….cu diferen�a
de impozit stabilita in suma de …..lei  pentru un câ�tig net anual din transferul titlurilor de
valoare de�inute mai pu�in  de 365 de zile in suma de ….lei, motiv pentru care contesta�ia
petentei  va fi respinsa ca neîntemeiata.

Invederam ca in conformitate cu dispozi�iile art. 65: „ Sarcina probei in dovedirea
situa�iei de fapt fiscale (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele si faptele care au stat
la baza declara�iilor sale si a oric�ror cereri adresate organului fiscal.”  din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modific�ri si complet�ri
ulterioare, se retine ca sus�inerile petentei din contesta�ie legate de faptul ca a dobândit
ac�iunile pe care le-a vândut in cursul anului 2007 intr-o perioada anterioara mai mare  de 365
de zile nu au putut fi re�inute in solu�ionarea favorabila a contesta�iei in condi�iile in care
petenta nu probeaz� cele afirmate, la dosarul cauzei fiind depusa Fisa de portofoliu pe anul
2007 emisa de  F S.A. pe baza c�reia organele fiscale au procedat la emiterea deciziei de
impunere atacate.

        Pentru considerentele re�inute in con�inutul deciziei si in temeiul prevederilor art. 65, art.
66 si art. 67 din  Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal republicat,  Ordinul M.E.F. nr. 2371/
2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare prev�zute la titlul III din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare coroborate
cu prevederile  art. 65 si art. 216 alin. 1 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de Procedura Fiscala, republicata, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, se

D E C I D E

 Respingerea  contesta�iei  formulata de  d-na X cu domiciliul in ………. împotriva
Deciziei de impunere anuala nr. ……….emisa de Administra�ia Finantelor Publice a
municipiului Arad pentru suma de ……lei reprezentand impozit pe venit pentru câ�tigul din
transferul titlurilor de valoare din anul 2007, ca neîntemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.


